
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

Decreto del Presidente della Provincia

n. 37 del 04/04/2023

Oggetto: Inchiesta Pubblica per V.I.A. art. 24 bis D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. per Versione 2022
progetto di impianto per la produzione di energia elettrica e termica mediante combustione
di rifiuti speciali non pericolosi in Comune di Cavaglià (BI) presentato dalla “A2A Ambiente”
S.p.A. Brescia in data 01.12.2023 per la sottoposizione a fase di Valutazione d’Impatto
Ambientale ai sensi D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. – Designazione componenti dell’Organismo
Collegiale Inquirente di spettanza della Provincia.

Il Presidente

Richiamata la nota protocollo n. 1618 del 25/01/2023, con la quale il Presidente della Provincia di Biella
ha richiesto al Responsabile del Procedimento ed al Dirigente del Servizio l’istituzione dell’Inchiesta
Pubblica per il procedimento in oggetto;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 113 del 31/01/2023, con la quale la Provincia di Biella
provvide allo svolgimento della fase di consultazione del pubblico per il progetto denominato:
"VERSIONE DICEMBRE 2022 - Impianto per la produzione di energia elettrica e termica mediante
combustione di rifiuti speciali non pericolosi in Comune di Cavaglià (BI)" (assoggettato a fase di
Valutazione d’Impatto Ambientale di cui all’art. 27-bis D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii.), mediante la formula
dell’Inchiesta Pubblica di cui all’art. 24-bis del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii. citato e dell’art. 14, comma 3
della Legge Regionale 14/12/1998, n. 40 e ss.mm.ii. (norma applicabile per le parti non in contrasto con
le modifiche alla parte II del citato D.Lgs 152/06, apportate dal D.Lgs 16/06/2017, n. 104);

Dato atto dell'individuazione, quali soggetti qualificati, per lo svolgimento delle funzioni di componenti
dell’Organismo Collegiale Inquirente dell’Inchiesta Pubblica, del Dr. Ennio Cadum, Dirigente dell’A.T.S. di
Pavia (Agenzia di Tutela della Salute di Pavia), Direttore Dipartimento di Igiene, Prevenzione Sanitaria
dell’ATS Pavia nonché Direttore UOC Igiene e Sanità Pubblica, Salute e Ambiente e della Prof.ssa Fulvia
Chiampo, docente associato di ING/IND 25 - IMPIANTI CHIMICI presso il Dipartimento di Scienza
Applicata e Tecnologia del Politecnico di Torino;

Dato atto che, con nota prot. n. 3132 del 13/02/2023, la Provincia richiese al Dr. Ennio Cadum la
disponibilità alla nomina quale Presidente dell’Organismo Inquirente dell’Inchiesta Pubblica e che con
nota dell'A.T.S. (Agenzia di Tutela della Salute) Pavia Sistema Socio Sanitario Regione Lombardia
protocollo n. 0016009/2023 del 20/03/2023 (prot. ricez. Prov. n. 6448 del 21/03/2023), è stata
comunicata l'autorizzazione al Dr. Ennio Cadum a svolgere le proprie funzioni di Presidente
dell’Organismo Collegiale Inquirente dell’Inchiesta Pubblica indetta dalla Provincia di Biella. Il Dr. Cadum



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

ha successivamente integrato la documentazione di rito necessaria per il conferimento dell’incarico di cui
trattasi, con spedizione via P.E.C. in data 29/03/2023 (prot. ricez. Prov. n. 7210 del 29/03/2023);

Dato atto che, con P.E.C. del 14/02/2023 (prot. ricez. Prov. n. 3293 del 14/02/2023), integrata da P.E.C.
del 20/02/2023 (prot. ricez. Prov. n. 3796 del 21/02/2023), la Prof.ssa Fulvia Chiampo provvide a
trasmettere alla Provincia la propria accettazione dell’incarico datata 14/02/2023, accompagnata dalla
nota del Politecnico di Torino, Direzione Persone, Programmazione e Sviluppo - Servizio Gestione e
Sviluppo delle Persone e dell’Organizzazione - Ufficio Gestione Personale TAB, Docente e Ricercatore
del 20/02/2023, con la quale è assentita alla Prof.ssa Chiampo l’autorizzazione a svolgere l’incarico di cui
trattasi presso la Provincia di Biella;

Visto l’art. 14, comma 3 della L.R. 40/98 e ss.mm.ii. citato ed a quanto dispone in ordine alla
designazione spettante alla Provincia di due componenti (un componente esperto più il presidente)
dell'Organismo collegiale Inquirente dell'Inchiesta Pubblica;

Visto il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”, approvato con D.Lgs
18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Dirigente dell'Area Tutela e Valorizzazione Ambientale della Provincia,
Dott. Graziano Stevanin, in ordine alla regolarità tecnica del presente decreto, ai sensi dell'art. 49,
comma 1 del “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”, approvato con D.Lgs
18/08/2000, n. 267;

Visto altresì il parere di legittimità, espresso, ai sensi dell’art. 40 dello Statuto Provinciale, da parte del
Segretario Generale, Dott.ssa Anna Garavoglia;

DECRETA

Per le ragioni esposte in premessa:

- di designare come componenti dell'Organismo collegiale Inquirente dell'Inchiesta Pubblica descritta
in premessa, di spettanza della Provincia di Biella, il Dr. Ennio Cadum, Dirigente dell’A.T.S. di Pavia
(Agenzia di Tutela della Salute di Pavia), Direttore Dipartimento di Igiene, Prevenzione Sanitaria
dell’ATS Pavia nonché Direttore UOC Igiene e Sanità Pubblica, Salute e Ambiente e la Prof.ssa
Fulvia Chiampo, docente associato di ING/IND 25 - IMPIANTI CHIMICI presso il Dipartimento di
Scienza Applicata e Tecnologia del Politecnico di Torino;

- di invitare il Dirigente dell’Area Tutela e Valorizzazione Ambientale e Responsabile del Procedimento
a prendere atto delle suddette individuazioni ed a disporre i successivi adempimenti necessari per la
composizione completa e per il funzionamento dell’Organismo collegiale Inquirente dell’Inchiesta
Pubblica.

Il presente decreto viene letto e sottoscritto come segue.

Il Presidente

Emanuele Ramella Pralungo


